

Số: /KH-BCĐ

Đa Mai, ngày 21 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu”
phường Đa Mai năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-BCĐ ngày 17/7/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Công tác gia đình thành phố về tổ chức Ngày Hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” thành phố Bắc Giang năm 2023; Ban Chỉ đạo Phong trào phường Đa Mai xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu” phường Đa Mai năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao chất lượng xây dựng gia đình văn hóa, tạo chuyển biến tích cực trong việc xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; có tư tưởng, đạo đức, lối sống văn hóa lành mạnh trong tình hình mới; phát huy các giá trị văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội, lưu giữ các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Thông qua Ngày hội tạo điều kiện cho các gia đình văn hóa tiêu biểu có dịp giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong xây dựng đời sống văn hóa, giúp nhau phát triển kinh tế, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc...

2. Yêu cầu

- Ngày hội được tổ chức từ cấp phường đến tham gia cấp thành phố. Các gia đình văn hóa tiêu biểu tham gia Ngày hội cấp phường và thành phố với tinh thần tạo sân chơi bổ ích, vui tươi, phấn khởi, đoàn kết, mang đậm bản sắc văn hóa gia đình, đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Nội dung, hình thức đảm bảo bám sát quy chế, thể lệ của Ban Tổ chức.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Cấp phường:

1.1. Thời gian: Dự kiến tổ chức hội thi trong tuần, từ ngày 14 đến ngày 20/8/2023.

1.2. Địa điểm: Hội trường UBND phường Đa Mai.

1.3. Đối tượng: Mỗi tổ dân phố chọn 01 gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc (mỗi gia đình có 04 thành viên, gồm: chồng, vợ và 02 con; trong đó, các con không giới hạn độ tuổi, độ tuổi phù hợp nên từ 07 đến 18).

2. Cấp thành phố:

BCĐ phường chọn đội thi có kết quả tốt nhất ở cấp phường tham gia thi ở cấp thành phố (trường hợp đội thi nhất cấp phường do công việc đặc biệt của gia đình không thể tham gia được, BCĐ phường sẽ lựa chọn 01 đội khác phân công đăng ký tham gia cấp thành phố)

III. NỘI DUNG, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nội dung thi: Các gia đình tham gia Ngày hội sẽ thể hiện các phần thi như sau:

1.1. Thi giới thiệu

- Nội dung: Dàn dựng 01 chương trình giới thiệu về gia đình của mình, đặc điểm của mỗi thành viên, truyền thống của gia đình, nêu thành tích nổi bật của gia đình trong cuộc sống, học tập, lao động, xây dựng gia đình văn hóa, việc chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và những đóng góp của gia đình đối với xã hội, địa phương...

- Hình thức: Thể hiện bằng lời nói, kể chuyện, tiểu phẩm, nghệ thuật thơ ca, hò vè...

1.2. Thi hiểu biết

- Nội dung: Các gia đình thể hiện hiểu biết về nội dung Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình.

- Hình thức: Cả gia đình sẽ thi viết lên bảng nội dung Bộ quy tắc ứng xử trong gia đình. Gia đình nào viết đúng nội dung BTC đưa ra sẽ được tính điểm.

1.3. Thi “Gia đình vui khỏe”

a) Trò chơi “Đôi chân thần kỳ”

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho mỗi thành viên của gia đình có sự đoàn kết với nhau, đưa ra những hiệu lệnh để cùng nhau thực hiện một hoạt động cũng như công việc của gia đình một cách tốt nhất tạo cho gia đình luôn đầm ấm, vui vẻ, hạnh phúc.

- Hình thức thực hiện: Tại vạch xuất phát mỗi gia đình bố trí thành cặp 02 người (có thể là bố mẹ; 2 con, hoặc bố, mẹ cùng con... do gia đình bố trí sắp xếp phù hợp); các cặp đôi dùng dây vải mềm buộc vào chân sau đó sẽ di chuyển đến vạch đích 15m lấy 01 chiếc cờ và quay lại về vị trí ban đầu để vào giỏ, cặp đôi tiếp theo thực hiện như cặp lần đầu (luân phiên).

b) Trò chơi “Bịt mắt công con”

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho gia đình có sự chỉ đạo điều hành cuộc sống gia đình một cách đúng đắn và tôn trọng ý kiến của nhau tạo nên một gia đình yêu thương, hạnh phúc.

- Hình thức thực hiện: Mỗi một lượt di chuyển cử ra 02 thành viên (mỗi bố, mẹ công một con), người công sẽ bị bịt mắt, con ngồi trên lưng bố (mẹ). Khi có hiệu lệnh xuất phát của trọng tài, con có nhiệm vụ hướng dẫn bố (mẹ) di chuyển khéo léo qua các chướng ngại vật từ điểm xuất phát theo quy định đến điểm đích để mang về 01 lá cờ nhỏ; sau đó cặp đôi tiếp theo thực hiện (luân phiên). Trong thời gian quy định đội nào mang về nhiều lá cờ sẽ được nhiều điểm.

c) Trò chơi “Tích lũy lương thực”

- Ý nghĩa: Phần thử thách này giúp cho chúng ta thực hiện tiết kiệm trong chi tiêu và sinh hoạt hàng ngày.

- Hình thức thực hiện: Các thành viên gia đình xếp thành 01 hàng dọc ở điểm đầu hàng BTC chuẩn bị một bát lương thực là bột gạo hoặc bột mỳ; ở điểm cuối

hàng BTC chuẩn bị 01 lọ đựng lương thực. Mỗi thành viên dùng miệng của mình ngậm thìa hoặc bìa cứng (không được dùng tay) múc lương thực và truyền liên tiếp cho đến thành viên cuối cùng đổ vào lọ đựng là phần tích lũy lương thực của gia đình mình; trong thời gian 10 phút gia đình nào được nhiều lương thực đội đó sẽ chiến thắng.

2. Cơ cấu giải thưởng

Hội thi diễn ra ở cấp phường, Ban Tổ chức sẽ trao cờ, quà tặng và tiền thưởng cho các gia đình dự thi (cờ, quà tặng, số lượng giải và mức tiền thưởng sẽ quy định cụ thể thông báo sau).

3. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí tổ chức Ngày hội cấp phường và tham gia Ngày hội cấp thành phố: chi từ nguồn kinh phí ngân sách cấp phường năm 2023.

- Các TDP tham gia hội thi: Tự tổ chức, bố trí tập luyện để tham gia hội thi.

- Giao Bộ phận Tài chính - Kế toán phường phối hợp với Bộ phận VH-XH phường tham mưu UBND phường bố trí kinh phí tổ chức Ngày hội đảm bảo theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Văn hóa – xã hội phường - cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào phường

- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai Ngày hội: Quyết định thành lập Ban Tổ chức; ban hành Quy chế, thể lệ Ngày hội; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký.

- Tham mưu xây dựng các văn bản phục vụ Ngày hội: Kịch bản chi tiết; bài phát biểu khai mạc; giấy mời, giấy triệu tập, ma kết, trang trí sân khấu, âm thanh, ánh sáng phục vụ hội thi. Tham mưu xây dựng nội dung dẫn chương trình, người dẫn chương trình...

- Theo dõi và nắm tình hình tổ chức và chuẩn bị tham gia Ngày Hội ở các tổ dân phố. Triệu tập các tổ dân phố tham gia Ngày Hội.

- Tổng hợp danh sách các đơn vị tham gia, sắp xếp chương trình tham gia Ngày Hội.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào phường giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức Ngày hội.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo Phong trào phường dự trù kinh phí, báo cáo Thường trực UBND phường cấp kinh phí tổ chức Ngày hội.

- Tổng hợp kết quả của Ngày Hội cấp phường và tham mưu lựa chọn đơn vị, bố trí tập luyện tham gia Ngày hội cấp thành phố theo quy định.

2. Bộ phận Văn phòng – thống kê phường

- Chuẩn bị các điều kiện phục vụ Ngày hội; phối hợp trang trí sân khấu, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng, nước uống, vệ sinh...

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban giám Khảo Ngày hội.

- Bố trí cán bộ mặc áo dài phục vụ: Bê khay trao cờ lưu niệm, trao giải...

- Theo dõi và nắm tình hình chuẩn bị tham gia Ngày hội ở các tổ dân phố.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ phường

- Phối hợp với Phối hợp với Bộ phận Văn hóa – xã hội phường chuẩn bị các điều kiện phục vụ Ngày Hội: Kịch bản, chương trình hội thi; phát biểu khai mạc và các điều kiện khác.

- Chủ trì, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ phần thi “ Gia đình vui khỏe”.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Ngày Hội.

- Bố trí cán bộ mặc áo dài phục vụ Ngày hội; tham gia Tổ thư ký.

4. Các ngành thành viên khác của Ban Chỉ đạo Phong trào phường

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ được phân công, có trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc các tổ dân phố triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này.

- Tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi khi được BCD Phong trào phường triệu tập.

5. Các tổ dân phố

- Căn cứ Kế hoạch này, chọn 01 gia đình có nhiều thành tích trong tham gia các phong trào ở tổ dân phố đăng ký tham gia Ngày hội cấp phường theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo phường đã ban hành.

- Tổ chức tập luyện và tham gia hội thi cấp phường đảm bảo chất lượng, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu phường Đa Mai” và chuẩn bị tham gia Ngày Hội “Gia đình văn hóa tiêu biểu thành phố Bắc Giang năm 2023” của Ban Chỉ đạo Phong trào TĐĐKXDĐSVH & CTGD phường Đa Mai. Đề nghị các ngành thành viên BCD Phong trào phường, các tổ dân phố và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (B/c);
- Phòng VH&TT thành phố (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND TP (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Thành viên BCD phường (T/h);
- Các tổ dân phố (T/h);
- Lưu: BCD.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Đoàn Văn Quyền**